
 
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

Иркутская область 

Черемховский район 

Михайловское муниципальное образование 

Михайловское городское поселение 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

25.01.2023 года           № 19 

р.п. Михайловка 

 

Об утверждении Положения о муниципальном звене территориальной 

подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций на территории Михайловского муниципального 

образования  

 

В соответствии с Федеральными законами от 21 декабря 1994 года 

№68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера», от 12 февраля 1998 года  № 28-ФЗ «О 

гражданской обороне», от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

постановлениями Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2003 

года № 794 «О единой государственной системе предупреждения и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций», от 08 ноября 2013 года № 1007 «О силах 

и средствах единой государственной системы предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций», Постановлением администрации Иркутской 

области от 25 августа 2008 года № 243-ПА «О территориальной подсистеме 

Иркутской области единой государственной системы предупреждения и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций», методическими рекомендациями 

утверждёнными начальником Сибирского регионального центра МЧС 

Российской Федерации от 18 октября 2017 года «О функционировании 

муниципального звена территориальной подсистемы единой государственной 

системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций субъекта 

Росси,  руководствуясь статьями 6, 33 Устава Михайловского муниципального 

образования, администрация Михайловского муниципального образования 

 

п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Утвердить Положение о муниципальном звене территориальной 

подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации 



чрезвычайных ситуаций на территории Михайловского муниципального 

образования (приложение № 1). 

2. Утвердить структуру муниципального звена территориальной 

подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций на территории Михайловского муниципального 

образования (приложение №2). 

3.Постановление администрации №520 от 21.11.2022г. «О 

функционировании Михайловского муниципального образования звена 

территориальной подсистемы Иркутской области единой государственной 

системы предупреждения и ликвидации» признать утратившим силу. 

4. Ведущему специалисту по организационной работе администрации 

Михайловского городского поселения (Федоровой Н.Н.) разместить 

настоящее постановление на официальном сайте администрации 

Михайловского муниципального образования в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

3 Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы поселения Буйнову В.Ю. 

 

 

Глава администрации                             А.М. Рихальский 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №1  

 Утверждено постановлением администрации 

   Михайловского муниципального  

образования 

№ 19 от 25.01.2023г. 

 

Положение 

О муниципальном звене территориальной подсистемы единой 

государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций на территории Михайловского муниципального образования 

 

1. Настоящее Положение определяет порядок организации и 

функционирования муниципального звена территориальной подсистемы 

единой государственной системы предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций на территории Михайловского муниципального 

образования (далее муниципальное звено – ТП РСЧС). 

2. Муниципальное звено ТП РСЧС объединяет органы управления, 

силы и средства отраслевых (функциональных) и территориальных 

структурных подразделений администрации Михайловского муниципального 

образования, организаций, предприятий и учреждений (далее - организации), 

в полномочия которых входит решение вопросов в области защиты населения 

и территорий от чрезвычайных ситуаций, и осуществляет свою деятельность 

в целях выполнения задач, предусмотренных Федеральным законом от 

21.12.1994г. №68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера», постановлением 

Правительства Российской Федерации от 30.12.2003г. №794 «О единой 

государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций». 

3. Базовой основной службы МЗ ТП РСЧС определяет структурные 

подразделения администрации, а в случаях, предусмотренных федеральным 

законодательством территориальные подразделения федеральных органов 

исполнительной власти, органов исполнительной власти субъекта, 

осуществляющих свою деятельность на территории Михайловского 

муниципального образования (по согласованию). 

4. Руководители служб МЗ ТП РСЧС входят в состав комиссии по 

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения 

пожарной безопасности Черемховского районного муниципального 

образования. 

5. Специалист администрации Михайловского муниципального 

образования: 

5.1. Вводит руководителей служб МЗ ТП РСЧС в состав комиссии по 

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения 

пожарной безопасности Михайловского муниципального образования (далее 

КЧС и ОПБ ММО). 



5.2. Создать рабочие группы в составе КЧС и ОПБ Михайловского 

муниципального образования по количеству служб МЗ ТП РСЧС, в состав 

которых включить представителей структурных подразделений 

администрации Михайловского муниципального образования, 

территориальных подразделений федеральных органов исполнительной 

власти, органов исполнительной власти субъекта, организаций, 

осуществляющих реагирование на риски ЧС на территории Михайловского 

муниципального образования. (по согласованию). 

В режиме функционирования чрезвычайной ситуации определить 

рабочие группы основой создания межведомственного оперативного штаба 

(далее-МОШ) по ликвидации ЧС, согласно закрепленных рисков. 

6. При отсутствии угрозы возникновения чрезвычайных ситуаций на 

территории Михайловского муниципального образования службы МЗ ТП 

РСЧС функционируют в режиме повседневной деятельности. 

Постановлением администрации Михайловского муниципального 

образования для служб МЗ ТП РСЧС может устанавливаться один из 

следующих режимов функционирования: 

а) режим повышенной готовности - при угрозе возникновения 

чрезвычайных ситуаций; 

б) режим чрезвычайной ситуации - при возникновении и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций. 

7. Решением комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Михайловского 

муниципального образования о введении для служб МЗ ТП РСЧС режима 

повышенной готовности или режима чрезвычайной ситуации определяются: 

а) обстоятельства, послужившие основанием для введения режима 

повышенной готовности или режима чрезвычайной ситуации; 

б) границы территории, на которой может возникнуть чрезвычайная 

ситуация, или границы зоны чрезвычайной ситуации; 

в) силы и средства, привлекаемые к проведению мероприятий по 

предупреждению и ликвидации чрезвычайной ситуации; 

г) перечень мер по обеспечению защиты населения от чрезвычайной 

ситуации или организации работ по ее ликвидации; 

д) должностные лица, ответственные за осуществление мероприятий по 

предупреждению чрезвычайной ситуации. 

8. При устранении обстоятельств, послуживших основанием для 

введения на территории Михайловского муниципального образования режима 

повышенной готовности или режима чрезвычайной ситуации, 

постановлением администрации Михайловского муниципального 

образования отменяются установленные режимы функционирования для 

служб МЗ ТП РСЧС. 

9. Основными мероприятиями, проводимыми службами МЗ ТП РСЧС 

являются: 

а) в режиме повседневной деятельности: 



- осуществление ежедневного обмена информацией с ЕДДС 

Черемховского района по линии ДДС или ответственных должностных лиц 

службы (при отсутствии ДДС); 

- поддержание органов управления и сил службы МЗ ТП РСЧС в 

готовности; 

- разработка, своевременная корректировка и уточнение планов 

применения сил и средств службы МЗ ТП РСЧС к ликвидации ЧС; 

- изучение потенциально опасных объектов и районов возможных ЧС, 

прогнозирование ожидаемых последствий ЧС; 

- организация постоянного наблюдения и контроля за состоянием 

подведомственных объектов; 

- создание, восполнение и поддержание в готовности резервов 

материальных ресурсов; 

- осуществление контроля за выполнением мероприятий по 

предупреждению и ликвидации ЧС; 

- формирование и ведение паспортов территорий. 

б) в режиме повышенной готовности (при угрозе возникновения 

чрезвычайных ситуаций): 

- организация постоянного взаимодействия с ЕДДС Черемховского 

района по вопросам уточнения прогноза складывающейся обстановки; 

- усиление наблюдения и контроля за обстановкой на подведомственных 

объектах и территориях; 

- прогнозирование возможного возникновения ЧС и их масштабов; 

- уточнение принятых решений и ранее разработанных планов 

реагирования; 

- проведение дополнительных расчётов по усилению группировки сил и 

средств службы; 

- проверка наличия и работоспособности средств связи; 

- усиление смены дежурно-диспетчерских служб, введение 

круглосуточного дежурства ответственных должностных лиц службы (при 

отсутствии ДДС), при необходимости; 

- приведение в готовность сил и средств, предназначенных для 

ликвидации ЧС в соответствии с прогнозируемой обстановкой и уточнение им 

задач;  

- проверка готовности сил и средств службы к действиям по 

предназначению; 

- организация и контроль проведения подготовительных мер по 

возможной защите населения; 

в) в режиме чрезвычайной ситуации: 

- оповещение органа управления службы; 

- усиление смены ДДС, введение круглосуточного дежурства 

ответственных должностных лиц службы (при отсутствии ДДС); 

- организация постоянного взаимодействия с ЕДДС Черемховского 

района по вопросам уточнения прогноза о складывающейся обстановке; 



- приведение сил и средств службы в готовность к применению по 

предназначению; 

- направление сил и средств службы в район ЧС; 

- прогнозирование возможной обстановки, подготовка предложений по 

действиям привлекаемых сил и средств и их наращиванию; 

- управление подчиненными силами, организация их всестороннего 

обеспечения в ходе проведения мероприятий по ликвидации последствий 

чрезвычайных ситуаций. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                                                                                                                                                 

Приложение №2  

 Утвержден постановлением администрации 

   Михайловского муниципального  

образования 

№ 19 от 25.01.2023г. 

 
 

Закрепление служб РСЧС 

за руководящим составом администрации  

Михайловского муниципального образования 

 

№ 

п/п 

Наименование  

службы РСЧС района 

Заместитель мэра района, 

курирующий службу РСЧС 

1. Служба защиты и ликвидации ЧС на 

транспорте и объектах газового хозяйства. 

Ведущий специалист по вопросам 

ЖКХ 

Начальник ПЧ №109 

 

 

 

 

2. Служба тушения пожаров. 

3. Служба защиты и ликвидации ЧС на 

объектах жилищно-коммунального 

хозяйства и энергетики. 

4. Служба защиты и ликвидации ЧС на 

объектах строительства. 

6. Служба медицинской защиты и 

противоэпидемиологических 

мероприятий. 

Заместитель мэра по социальным 

вопросам (Черемховского районного 

муниципального образования) 

7. Служба защиты агропромышленного 

комплекса, животных и растений. 

Первый заместитель мэра 

(Черемховского районного 

муниципального образования) 

8. Служба по охране окружающей среды, 

радиационной и химической защиты. 

Ведущий специалист по вопросам 

ЖКХ 

9. Служба эвакуации и обеспечения 

функционирования ПВР. 

Специалист 1 категории по 

социальным вопросам 

10. Служба информирования и оповещения 

населения. 

Глава администрации 

 

 

Зам. главы 
11. Служба по оценке ущерба от ЧС и 

оказания социальной помощи населению. 

12. Служба охраны общественного порядка и 

безопасности дорожного движения. 

Заместитель мэра по социальным 

вопросам (Черемховского районного 

муниципального образования) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                                                                        

Приложение №3  

 Утвержден постановлением администрации 

   Михайловского муниципального  

образования 

№ 19 от 25.01.2023г. 

 

 

 

Перечень служб и функции Михайловского муниципального 

образования 

звена территориальной подсистемы Иркутской области единой 

государственной системы  

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций 

по вопросам предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций 

 

№ 

п/

п 

Наименование 

риска 

Привлекаемые 

органы 

управления, 

должностные 

лица (ФОИВ, 

ОИВ субъекта, 

организаций) 

Дежурные 

службы, 

ответственные 

должностные 

лица 

Силы и 

средства 

муниципальн

ого района 

привлекаемы

е для 

ликвидации 

риска 

Силы и 

средства 

(ФОИВ, ОИВ 

субъекта) 

привлекаемые 

для 

ликвидации 

риска 

1. СЛУЖБА ЗАЩИТЫ И ЛИКВИДАЦИИ ЧС НА ТРАНСПОРТЕ И ОБЪЕКТАХ 

ГАЗОВОГО ХОЗЯЙСТВА. 

Ответственный за формирование службы: 

Ведущий специалист по вопросам ЖКХ администрации Михайловского городского поселения 

Ответственный: Попов Андрей Викторович телефон 8(39546)3-13-93 

1. Риск 

возникновения 

ЧС на объектах 

железнодорожн

ого транспорта 

(далее - ж/д) 

связанные с 

крушением 

пассажирского 

состава 

Начальник ж/д 

станции (участка, 

дистанции пути) 

Начальник ж/д 

станции 

(участка, 

дистанции 

пути), 

дежурный по 

станции       г. 

Черемхово 

тел.8(39546)3-

34-89,  

3-52-03, 3-50-89 

 

- дежурный по 

станции  

г. Черемхово и  

р.п. 

Михайловка; 

- линейный 

отдел полиции; 

- ПСЧ-11, 

ПСЧ-12 5 ПСО 

ФПС (г. 

Черемхово) ГУ 

МЧС России 

по Иркутской 

области; 

- ПСЧ – 109 

р.п. 

Михайловка 

Усольского 

филиала ОГБУ 

«Пожарно-

спасательная 

служба 

- пожарный 

поезд станции  

Иркутск-

Сортировочный

; 

- Центр ГО и 

ЧС. 

2. Риск 

возникновения 

ЧС на объектах 

ж/д транспорта 

связанные с 

крушением 

грузового 

состава 

3. Риск 

возникновения 

ЧС на объектах 

ж/д транспорта 

связанные с 



№ 

п/

п 

Наименование 

риска 

Привлекаемые 

органы 

управления, 

должностные 

лица (ФОИВ, 

ОИВ субъекта, 

организаций) 

Дежурные 

службы, 

ответственные 

должностные 

лица 

Силы и 

средства 

муниципальн

ого района 

привлекаемы

е для 

ликвидации 

риска 

Силы и 

средства 

(ФОИВ, ОИВ 

субъекта) 

привлекаемые 

для 

ликвидации 

риска 

аварией на ж/д 

станции или ж/д 

переезде 

Иркутской 

области»;  

- МО МВД 

России 

«Черемховский

»; 

- Бригада СМП 

ОГБУЗ 

«Черемховская 

городская 

больница №1». 

 

 

4. Риск 

возникновения 

ЧС на объектах 

воздушного 

транспорта: вне 

территории 

населенных 

пунктов; на 

территории 

населенных 

пунктов; на 

территории 

аэропорта 

МУП «Аэропорт-

Черемхово»  

Медведева Н.И. 

МКУ «ЕДДС 

ЧР» 

 тел. 8(39546)5-

32-14, 

89086470121 

- ПЧ-11, ПЧ-12 

г. 5 ПСО ФПС 

(г. Черемхово) 

ГУ МЧС 

России по 

Иркутской 

области»; 

- ПСЧ – 109 

р.п. 

Михайловка 

Усольского 

филиала ОГБУ 

«Пожарно-

спасательная 

служба 

Иркутской 

области»;  

- МО МВД 

России 

«Черемховский

»; 

- Бригада СМП 

ОГБУЗ 

«Черемховская 

городская 

больница №1». 

- ФГУ 

«Байкальский 

поисково-

спасательный 

отряд МЧС»; 

- Центр ГО и 

ЧС. 

 

5. Риск 

возникновения 

ЧС на объектах 

воздушного 

транспорта 

связанные с 

поиском 

воздушного 

судна 

6. Риск 

возникновения 

крупного 

дорожно- 

транспортного 

происшествия 

МО МВД России 

«Черемховский» 

Линский С.В.; 

АО «Дорожная 

служба 

Иркутской 

области» 

Епишкин А.Н., 

ООО "СИБНА» 

Глухов С.П. 

МО МВД 

России 

«Черемховский

» ДДС 

8(39546)5-24-

10, 5-00-14; 

ОАО 

«Дорожная 

служба 

Иркутской 

- ПСЧ-11, 

ПСЧ-12 5 ПСО 

ФПС (г. 

Черемхово) ГУ 

МЧС России 

по Иркутской 

области»; 

- ПСЧ – 109 

р.п. 

Михайловка 

- 

Аэромобильная 

группа 

Главного 

управления 

МЧС России по 

Иркутской 

области         
7. Риск 

возникновения 

ЧС на 

автомобильных 



№ 

п/

п 

Наименование 

риска 

Привлекаемые 

органы 

управления, 

должностные 

лица (ФОИВ, 

ОИВ субъекта, 

организаций) 

Дежурные 

службы, 

ответственные 

должностные 

лица 

Силы и 

средства 

муниципальн

ого района 

привлекаемы

е для 

ликвидации 

риска 

Силы и 

средства 

(ФОИВ, ОИВ 

субъекта) 

привлекаемые 

для 

ликвидации 

риска 

дорогах 

связанный с 

нарушением 

транспортного 

сообщения 

между 

населенными 

пунктами 

области» 

дежурный 

8(39543)6-72-

50, 5-31-44; 

 ООО "СИБНА"  

дежурный  

8(39546)3-11-41 

Усольского 

филиала ОГБУ 

«Пожарно-

спасательная 

служба 

Иркутской 

области»;  

- АО 

«Дорожная 

служба 

Иркутской 

области»; 

- ООО 

"СИБНА" 

- ГИБДД МО 

МВД России 

«Черемховский

»; 

- Бригада СМП 

ОГБУЗ 

«Черемховская 

городская 

больница №1». 

8. Риск 

возникновения 

ЧС на объектах 

автомобильного 

транспорта с 

участием 

пассажирского 

транспорта 

9. Риск 

возникновения 

ЧС на объектах 

автомобильного 

транспорта 

связанный с 

заторами 

(заносами) на 

дорогах 

10

. 

Риск 

возникновения 

аварии 

автомобильного 

транспорта на 

мостах 

 

11

. 

Риск 

возникновения 

аварий на 

магистральных 

газопроводах 

 

ОПО ОАО 

«Саянскхимпласт

»  

(газопровод 

Ангарск-Зима) 

ОПО ОАО 

«Саянскхимпла

ст» дежурный 

8(39553)4-55-

32,4-52-21 

 

- ПСЧ-11, 

ПСЧ-12 5 ПСО 

ФПС (г. 

Черемхово) ГУ 

МЧС России  

по Иркутской 

области; 

- ПСЧ – 109 

р.п. 

Михайловка 

Усольского 

филиала ОГБУ 

«Пожарно-

спасательная 

служба 

Иркутской 

области»;  

ОПО ОАО 

«Саянскхимпла

ст»  

(г. Зима): 

- патрульная 

бригада; 

- ремонтная 

служба. 



№ 

п/

п 

Наименование 

риска 

Привлекаемые 

органы 

управления, 

должностные 

лица (ФОИВ, 

ОИВ субъекта, 

организаций) 

Дежурные 

службы, 

ответственные 

должностные 

лица 

Силы и 

средства 

муниципальн

ого района 

привлекаемы

е для 

ликвидации 

риска 

Силы и 

средства 

(ФОИВ, ОИВ 

субъекта) 

привлекаемые 

для 

ликвидации 

риска 

- АО 

«Дорожная 

служба 

Иркутской 

области»; 

- ООО 

"СИБНА" 

- МО МВД 

России 

«Черемховский

»; 

- Бригада СМП 

ОГБУЗ 

«Черемховская 

городская 

больница №1». 

12

. 

Риск 

возникновения 

сильной метели  

Группа 

транспорта 

электроэнергии 

Черемховского 

района 

Центральные 

электрические 

сети ОАО 

«Иркутская 

электросетевая 

компания» 

Грусов В.М.; 

Филиал ОГУЭП 

«Облкоммунэнер

го» Черемховские 

электрические 

сети  

Якимов Д.А; 

АО «Дорожная 

служба 

Иркутской 

области» 

Епишкин А.Н., 

 ООО «СИБНА»  

Глухов С.П. 

Группа 

транспорта 

электроэнергии 

Черемховского 

района 

Центральные 

электрические 

сети ОАО 

«Иркутская 

электросетевая 

компания» ДДС 

8(39546)5-53-

23; 

АО «Дорожная 

служба 

Иркутской 

области» 

дежурный 

8(39543)6-72-

50, 5-31-44; 

 ООО "СИБНА" 

 дежурный  

8(39546)3-11-41 

- ПСЧ-11, 

ПСЧ-12 5 ПСО 

ФПС (г. 

Черемхово) ГУ 

МЧС России  

по Иркутской 

области; 

- ПСЧ – 109 

р.п. 

Михайловка 

Усольского 

филиала ОГБУ 

«Пожарно-

спасательная 

служба 

Иркутской 

области»;  

- АО 

«Дорожная 

служба 

Иркутской 

области»; 

- ООО 

"СИБНА" 

- МО МВД 

России 

«Черемховский

»; 

- Бригада СМП 

ОГБУЗ 

«Черемховская 

городская 

больница №1»; 

- ФГУ 

«Байкальский 

поисково-

спасательный 

отряд МЧС». 

 

13

. 

Риск 

возникновения 

очень сильного 

снега  



№ 

п/

п 

Наименование 

риска 

Привлекаемые 

органы 

управления, 

должностные 

лица (ФОИВ, 

ОИВ субъекта, 

организаций) 

Дежурные 

службы, 

ответственные 

должностные 

лица 

Силы и 

средства 

муниципальн

ого района 

привлекаемы

е для 

ликвидации 

риска 

Силы и 

средства 

(ФОИВ, ОИВ 

субъекта) 

привлекаемые 

для 

ликвидации 

риска 

- бригада 

группы 

транспорта 

электроэнерги

и 

Черемховского 

района 

Центральные 

электрические 

сети ОАО 

«Иркутская 

электросетевая 

компания»;  

- бригада 

филиала 

ОГУЭП 

«Облкоммунэн

ерго» 

Черемховские 

электрические 

сети. 

2. СЛУЖБА ТУШЕНИЯ ПОЖАРОВ 

Ответственный за формирование службы: 

Начальник ПСЧ – 109 р.п. Михайловка Усольского филиала ОГБУ «Пожарно-спасательная 

служба Иркутской области» 

Ответственный: Жданков Илья Игоревич телефон 8(39546)3-10-01 

14

. 

Пожары на 

объектах: 

жилого 

назначения; 

сельскохозяйств

енного 

назначения; 

торговли и 

питания и 

других объектов 

ПСЧ-11, ПСЧ-5 

ПСО ФПС (г. 

Черемхово) ГУ 

МЧС России  по 

Иркутской 

области Цыганов 

К.В.; 

ПСЧ – 109 р.п. 

Михайловка 

Усольского 

филиала ОГБУ 

«Пожарно-

спасательная 

служба 

Иркутской 

области» 

Жданков И.И.;  

ОУ 

«Добровольная 

пожарная 

команда 

Черемховского 

района»  

5 ПСО ФПС  

(г. Черемхово) 

ГУ МЧС 

России  по 

Иркутской 

области ДДС 

101, 8(39546)5-

60-14; 

р.п. 

Михайловка 

Усольского 

филиала ОГБУ 

«Пожарно-

спасательная 

служба 

Иркутской 

области» 

дежурный 

8(39546)3-10-

01; 

МКУ «ЕДДС 

ЧР» 

- ПСЧ-11, 

ПСЧ-12 5 ПСО 

ФПС (г. 

Черемхово) ГУ 

МЧС России  

по Иркутской 

области; 

- ПСЧ – 109 

р.п. 

Михайловка 

Усольского 

филиала ОГБУ 

«Пожарно-

спасательная 

служба 

Иркутской 

области»;  

- ОУ 

«Добровольная 

пожарная 

команда 

Черемховского 

района»; 

- 

15

. 

Пожары на 

автомобильном 

транспорте  

16

. 

Пожары в 

зданиях 

(сооружениях) 

жилого, 

административн

ого, учебно-

воспитательного

, 

социального, 

культурно-



№ 

п/

п 

Наименование 

риска 

Привлекаемые 

органы 

управления, 

должностные 

лица (ФОИВ, 

ОИВ субъекта, 

организаций) 

Дежурные 

службы, 

ответственные 

должностные 

лица 

Силы и 

средства 

муниципальн

ого района 

привлекаемы

е для 

ликвидации 

риска 

Силы и 

средства 

(ФОИВ, ОИВ 

субъекта) 

привлекаемые 

для 

ликвидации 

риска 

досугового 

назначения, 

здравоохранени

я и других 

объектах 

8(39546)5-32-

14, 

89086470121 

- ОНД и ПР по 

г. Черемхово, 

г. Свирску и 

Черемховском

у району; 

- МО МВД 

России 

«Черемховский

». 

17

. 

Пожары на 

воздушном 

транспорте 

18

. 

Пожары на ж/д 

транспорте  

3. СЛУЖБА ЗАЩИТЫ И ЛИКВИДАЦИИ ЧС  

НА ОБЪЕКТАХ ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА И ЭНЕРГЕТИКИ 

Ответственный за формирование службы: 

Ведущий специалист по вопросам ЖКХ Михайловского муниципального образования 

Ответственный: Попов Андрей Викторович 8(39546)3-13-93 

19

. 

Риск 

возникновения 

аварий на 

электроэнергети

ческих сетях с 

долговременны

м перерывом 

электроснабжен

ия 

основных 

потребителей и 

населения 

Группа 

транспорта 

электроэнергии 

Черемховского 

района 

Центральные 

электрические 

сети ОАО 

«Иркутская 

электросетевая 

компания» 

Грусов В.М.; 

Филиал ОГУЭП 

«Облкоммунэнер

го» Черемховские 

электрические 

сети 

 Якимов Д.А. 

Группа 

транспорта 

электроэнергии 

Черемховского 

района 

Центральные 

электрические 

сети ОАО 

«Иркутская 

электросетевая 

компания» ДДС 

8(39546)5-53-23 

- бригада 

группы 

транспорта 

электроэнерги

и 

Черемховского 

района 

Центральные 

электрические 

сети ОАО 

«Иркутская 

электросетевая 

компания»;  

- бригада 

филиала 

ОГУЭП 

«Облкоммунэн

ерго» 

Черемховские 

электрические 

сети; 

- МО МВД 

России 

«Черемховский

»; 

- Бригада СМП 

ОГБУЗ 

«Черемховская 

городская 

больница №1». 

- Министерство 

ЖКХ 

Иркутской 

области 

20

. 

Риск 

возникновения 

аварии на 

транспортных 

электрических 

контактных 

сетях 

21

. 

Риск 

возникновения 

аварий на 

электросетях: 

110 кВ, 0,4 кВ 

22

. 

Риск 

возникновения 

аварий на 

водозаборах  

ООО 

«Черемховский 

водоканал» Буш 

М.А. 

ООО 

«Черемховский 

водоканал» г. 

- бригада ООО 

«Черемховский 

водоканал»; 

- 



№ 

п/

п 

Наименование 

риска 

Привлекаемые 

органы 

управления, 

должностные 

лица (ФОИВ, 

ОИВ субъекта, 

организаций) 

Дежурные 

службы, 

ответственные 

должностные 

лица 

Силы и 

средства 

муниципальн

ого района 

привлекаемы

е для 

ликвидации 

риска 

Силы и 

средства 

(ФОИВ, ОИВ 

субъекта) 

привлекаемые 

для 

ликвидации 

риска 

Черемхово ДДС 

8(39546)5-63-22  

- бригада ООО 

«Черемховский 

водоканал». 

23

. 

Риск 

возникновения 

аварий на 

очистных 

сооружениях  

ООО 

«Черемховский 

водоканал» Буш 

М.А. 

ООО 

«Черемховский 

водоканал» г. 

Черемхово ДДС 

8(39546)5-63-22 

- бригада ООО 

«Черемховский 

водоканал» 

- 

24

. 

Риск взрыва 

бытового газа  

Филиал 

Черемховмежрай

газ АО 

«Иркутскоблгаз»  

 

ООО УК 

«Михайловская» 

Подкорытов В.Ф. 

Филиал 

Черемховмежра

йгаз АО 

«Иркутскоблгаз

» дежурный  

8(39543)6-25-65 

 

- бригада ООО 

УК 

«Михайловска

я»; 

- бригада 

Филиал 

Черемховмежр

айгаз АО 

«Иркутскоблга

з»; 

- ПСЧ-11, 

ПСЧ-12 5 ПСО 

ФПС (г. 

Черемхово) ГУ 

МЧС России  

по Иркутской 

области  

- ПСЧ – 109 

р.п. 

Михайловка 

Усольского 

филиала ОГБУ 

«Пожарно-

спасательная 

служба 

Иркутской 

области»;  

- МО МВД 

России 

«Черемховский

»; 

- Бригада СМП 

ОГБУЗ 

«Черемховская 

городская 

больница №1». 

- 

25

. 

Риск 

возникновения 

аварий на 

системах 

ООО 

«Энергосервис» 

Жемердиев А.Б., 

руководители 

объектов где 

ООО 

«Энергосервис» 

ответственный 

дежурный,  

- бригада ООО 

«Энергосервис

»; 

- бригады 

объектов 

- 



№ 

п/

п 

Наименование 

риска 

Привлекаемые 

органы 

управления, 

должностные 

лица (ФОИВ, 

ОИВ субъекта, 

организаций) 

Дежурные 

службы, 

ответственные 

должностные 

лица 

Силы и 

средства 

муниципальн

ого района 

привлекаемы

е для 

ликвидации 

риска 

Силы и 

средства 

(ФОИВ, ОИВ 

субъекта) 

привлекаемые 

для 

ликвидации 

риска 

теплоснабжения

, повлекшее 

нарушение 

жизнедеятельно

сти населения 

имеются 

теплоисточники 

подведомственны

е -

администрациям 

сельских 

поселений (ДК, 

клубы), отделу 

образования 

(СОШ, НОШ, д/с) 

МКУ «ЕДДС 

ЧР» 

 8(39546)5-32-

14,  

социальной 

сферы. 

 

26

. 

Риск 

возникновения 

аварий на 

системах 

водоснабжения 

ООО 

«Черемховский 

водоканал» Буш 

М.А. 

ООО 

«Черемховский 

водоканал» г. 

Черемхово ДДС 

8(39546)5-63-22 

- бригада ООО 

«Черемховский 

водоканал» 

- 

27

. 

Риск 

возникновения 

аварий на 

канализационны

х сетях 

ООО 

«Черемховский 

водоканал» Буш 

М.А. 

ООО 

«Черемховский 

водоканал» г. 

Черемхово ДДС 

8(39546)5-63-22 

- бригада ООО 

«Черемховский 

водоканал» 

- 

28

. 

Риск 

возникновения 

сильного 

гололёдно- 

изморозевых 

отложений на 

проводах 

ФГБУ 

«Иркутское 

УГМС» 

метеостанция г. 

Черемхово 

Сарапулова В.П. 

Дежурный 

синоптик. 

- бригада 

группы 

транспорта 

электроэнерги

и 

Черемховского 

района 

Центральные 

электрические 

сети ОАО 

«Иркутская 

электросетевая 

компания»;  

- бригада 

филиала 

ОГУЭП 

«Облкоммунэн

ерго» 

Черемховские 

электрические 

сети. 

- 

29

. 

Риск 

возникновения 

очень сильного 

дождя 

(в т.ч. мокрый 

снег, дождь со 

снегом) 

ФГБУ 

«Иркутское 

УГМС» 

метеостанция г. 

Черемхово 

Сарапулова В.П. 

Дежурный 

синоптик. 

- бригада 

группы 

транспорта 

электроэнерги

и 

Черемховского 

района 

Центральные 

- 



№ 

п/

п 

Наименование 

риска 

Привлекаемые 

органы 

управления, 

должностные 

лица (ФОИВ, 

ОИВ субъекта, 

организаций) 

Дежурные 

службы, 

ответственные 

должностные 

лица 

Силы и 

средства 

муниципальн

ого района 

привлекаемы

е для 

ликвидации 

риска 

Силы и 

средства 

(ФОИВ, ОИВ 

субъекта) 

привлекаемые 

для 

ликвидации 

риска 

электрические 

сети ОАО 

«Иркутская 

электросетевая 

компания»;  

- бригада 

филиала 

ОГУЭП 

«Облкоммунэн

ерго» 

Черемховские 

электрические 

сети; 

- ПСЧ-11, 

ПСЧ-12 5 ПСО 

ФПС  

(г. Черемхово) 

ГУ МЧС 

России  по 

Иркутской 

области»; 

- ПСЧ – 109 

р.п. 

Михайловка 

Усольского 

филиала ОГБУ 

«Пожарно-

спасательная 

служба 

Иркутской 

области»;  

- АО 

«Дорожная 

служба 

Иркутской 

области»; 

- ООО 

«СИБНА» 

30

. 

Риск 

возникновения 

продолжительн

ых 

сильных дождей 

ФГБУ 

«Иркутское 

УГМС» 

метеостанция г. 

Черемхово 

Сарапулова В.П.; 

 

Дежурный 

синоптик. 

- бригада 

группы 

транспорта 

электроэнерги

и 

Черемховского 

района 

Центральные 

электрические 

сети ОАО 

«Иркутская 

- 

31

. 

Риск 

возникновения 

крупного града

  

- 



№ 

п/

п 

Наименование 

риска 

Привлекаемые 

органы 

управления, 

должностные 

лица (ФОИВ, 

ОИВ субъекта, 

организаций) 

Дежурные 

службы, 

ответственные 

должностные 

лица 

Силы и 

средства 

муниципальн

ого района 

привлекаемы

е для 

ликвидации 

риска 

Силы и 

средства 

(ФОИВ, ОИВ 

субъекта) 

привлекаемые 

для 

ликвидации 

риска 

электросетевая 

компания»;  

- бригада 

филиала 

ОГУЭП 

«Облкоммунэн

ерго» 

Черемховские 

электрические 

сети; 

- ПСЧ-11, 

ПСЧ-12 5 ПСО 

ФПС (г. 

Черемхово) ГУ 

МЧС России  

по Иркутской 

области; 

- ПСЧ – 109 

р.п. 

Михайловка 

Усольского 

филиала ОГБУ 

«Пожарно-

спасательная 

служба 

Иркутской 

области»;  

- АО 

«Дорожная 

служба 

Иркутской 

области»; 

- ООО 

«СИБНА»; 

- ГИБДД МО 

МВД России 

«Черемховский

». 

32

. 

Риск 

возникновения 

сильного ветра 

(в т.ч. 

шквал, смерч) 

ФГБУ 

«Иркутское 

УГМС» 

метеостанция г. 

Черемхово 

Сарапулова В.П. 

Дежурный 

синоптик. 

- бригада 

группы 

транспорта 

электроэнерги

и 

Черемховского 

района 

Центральные 

электрические 

сети ОАО 

«Иркутская 

- 



№ 

п/

п 

Наименование 

риска 

Привлекаемые 

органы 

управления, 

должностные 

лица (ФОИВ, 

ОИВ субъекта, 

организаций) 

Дежурные 

службы, 

ответственные 

должностные 

лица 

Силы и 

средства 

муниципальн

ого района 

привлекаемы

е для 

ликвидации 

риска 

Силы и 

средства 

(ФОИВ, ОИВ 

субъекта) 

привлекаемые 

для 

ликвидации 

риска 

электросетевая 

компания»;  

- бригада 

филиала 

ОГУЭП 

«Облкоммунэн

ерго» 

Черемховские 

электрические 

сети; 

- ПСЧ-11, 

ПСЧ-12 5 ПСО 

ФПС (г. 

Черемхово) по 

Иркутской 

области»; 

- ПСЧ – 109 

р.п. 

Михайловка 

Усольского 

филиала ОГБУ 

«Пожарно-

спасательная 

служба 

Иркутской 

области»;  

- АО 

«Дорожная 

служба 

Иркутской 

области»; 

- ООО 

«СИБНА». 

4. СЛУЖБА ЗАЩИТЫ И ЛИКВИДАЦИИ ЧС НА ОБЪЕКТАХ СТРОИТЕЛЬСТВА 

Ответственный за формирование службы: 

Директор МБУ «Проект-сметСервис»  

Ответственный: Кочеткова Ирина Владимировна 8(39546)5-46-23 

33

. 

Риск обрушения 

зданий и 

сооружений   

Начальник 

Управления 

жилищно-

коммунального 

хозяйства, 

строительства, 

транспорта, связи 

и экологии 

администрации 

Черемховского 

районного 

муниципального 

МКУ «ЕДДС 

ЧР» 

8(39546)5-32-

14, 

89086470121 

- бригада 

группы 

транспорта 

электроэнерги

и 

Черемховского 

района 

Центральные 

электрические 

сети ОАО 

«Иркутская 

- 

34

. 

Риск падения 

строительных 

конструкций и 

механизмов 



№ 

п/

п 

Наименование 

риска 

Привлекаемые 

органы 

управления, 

должностные 

лица (ФОИВ, 

ОИВ субъекта, 

организаций) 

Дежурные 

службы, 

ответственные 

должностные 

лица 

Силы и 

средства 

муниципальн

ого района 

привлекаемы

е для 

ликвидации 

риска 

Силы и 

средства 

(ФОИВ, ОИВ 

субъекта) 

привлекаемые 

для 

ликвидации 

риска 

образования 

Обтовка М.В.; 

директор МБУ 

 «Проект-

сметСервис»  

Кочеткова И.В. 

 

электросетевая 

компания»;  

- ПСЧ-11, 

ПСЧ-12 5 ПСО 

ФПС (г. 

Черемхово) ГУ 

МЧС России  

по Иркутской 

области; 

- АО 

«Дорожная 

служба 

Иркутской 

области»; 

- ООО 

«СИБНА»; 

- МО МВД 

России 

«Черемховский

»; 

- предприятия 

и организации 

осуществляющ

ие 

строительную 

деятельность 

на территории 

Черемховского 

района; 

- Бригада СМП 

ОГБУЗ 

«Черемховская 

городская 

больница №1». 

5. СЛУЖБА МЕДИЦИНСКОЙ ЗАЩИТЫ И ПРОТИВОЭПИДЕМИОЛОГИЧЕСКИХ 

МЕРОПРИЯТИЙ  

Ответственный за формирование службы: 

Главный врач ОГБУЗ «Черемховская городская больница №1»  

Ответственный: Манзула Лариса Викторовна 8(39546)5-06-23, 5-32-04 

35

. 

Риск 

возникновения 

особо опасных 

болезней 

(холера, чума, 

туляремия, 

сибирская язва, 

мелиоидоз, 

лихорадка 

Ласса, болезни, 

Начальник отдела 

ФГУЗ «Центр 

гигиены и 

эпидемиологии в 

Иркутской 

области» в 

Черемховском и 

Аларском 

районах 

ДДС автопарка 

скорой помощи 

– 103,  

8(39546)3-12-

75, 3-10-03; 

ответственный 

отдела ФГУЗ 

«Центр гигиены 

и 

эпидемиологии 

Бригады: 

- ОГБУЗ 

«Черемховская 

городская 

больница №1» 

(Михайловская 

ЦРБ, 

амбулаторий 3 

шт., участковая 

- ГБУЗ «Центр 

медицины 

катастроф 

Иркутской 

области» 

Тел.факс:8(3952

)46-53-04; 

8(3952)46-53-

76. 

 



№ 

п/

п 

Наименование 

риска 

Привлекаемые 

органы 

управления, 

должностные 

лица (ФОИВ, 

ОИВ субъекта, 

организаций) 

Дежурные 

службы, 

ответственные 

должностные 

лица 

Силы и 

средства 

муниципальн

ого района 

привлекаемы

е для 

ликвидации 

риска 

Силы и 

средства 

(ФОИВ, ОИВ 

субъекта) 

привлекаемые 

для 

ликвидации 

риска 

вызванные 

вирусами 

Марбурга и 

Эбола) 

Чернопрудова 

Л.А. 

в Иркутской 

области» в 

Черемховском 

и Аларском 

районах  

8(39546)5-63-

50. 

больница 2 

шт.); 

- отдел ФГУЗ 

«Центр 

гигиены и 

эпидемиологии 

в Иркутской 

области» в 

Черемховском 

и Аларском 

районах 

36

. 

Риск 

возникновения 

особо опасных 

кишечных 

инфекций 

(болезни I и II 

группы 

патогенности 

по СП 1.2.01 1-

94) 

37

. 

Риск 

возникновения 

инфекционных 

заболеваний 

людей 

невыясненной 

этиологии 

38

. 

Риск 

возникновения 

отравления 

людей  

39

. 

Риск 

возникновения 

эпидемии  

6. СЛУЖБА ЗАЩИТЫ АГРОПРОМЫШЛЕННОГО КОМПЛЕКСА, ЖИВОТНЫХ И 

РАСТЕНИЙ 

Ответственный за формирование службы: 

Начальник отдела сельского хозяйства администрации Черемховского районного 

муниципального образования  

Ответственный: Куликова Ирина Валентиновна 8(39546)5-06-19 

40

. 

Риски 

возникновения 

засухи  

Начальник отдел 

сельского 

хозяйства 

администрации 

Черемховского 

районного 

муниципального 

образования  

Куликова И.В., 

руководители 

крестьянских 

(фермерских) 

хозяйств. 

Дежурный 

синоптик. 

- крестьянские 

(фермерские) 

хозяйства. 

- 

41

. 

Риск 

возникновения 

Начальник отдел 

сельского 

Ответственный 

ОГБУ 

- 



№ 

п/

п 

Наименование 

риска 

Привлекаемые 

органы 

управления, 

должностные 

лица (ФОИВ, 

ОИВ субъекта, 

организаций) 

Дежурные 

службы, 

ответственные 

должностные 

лица 

Силы и 

средства 

муниципальн

ого района 

привлекаемы

е для 

ликвидации 

риска 

Силы и 

средства 

(ФОИВ, ОИВ 

субъекта) 

привлекаемые 

для 

ликвидации 

риска 

особо опасных 

острых 

инфекционных 

болезней 

сельскохозяйств

енных 

животных: 

ящур, 

бешенство, 

сибирская язва, 

лептоспироз, 

туляремия, 

мелиоидоз, 

листериоз, чума 

крупнорогатого 

и мелкорогатого 

скота (КРС и 

МРС), чума 

свиней, болезнь 

Ньюкасла, оспа, 

контагиозная 

плевропневмони

я 

хозяйства 

администрации 

Черемховского 

районного 

муниципального 

образования  

Куликова И.В., 

начальник ОГБУ 

«Черемховская 

СББЖ» Иванова 

Л.В. 

«Черемховская 

СББЖ» 

8(39546)5-62-

27. 

- крестьянские 

(фермерские) 

хозяйства. 

42

. 

Риск 

возникновения 

прочих острых 

инфекционных 

болезней с/х 

животных, 

хронические 

инфекционные 

болезни 

сельскохозяйств

енных 

животных 

(бруцеллёз, 

туберкулёз, 

лейкоз и др.) 

43

. 

Риск 

возникновения 

ЧС, связанный с 

экзотическими 

болезнями 

животных 

44

. 

Риск 

возникновения 

массового 

поражения с/х 

Начальник отдел 

сельского 

хозяйства 

администрации 

Черемховского 

Ответственный 

Черемховского 

отдела ФГБУ 

«Российский 

сельскохозяйст

- крестьянские 

(фермерские) 

хозяйства. 

- Бригада ФГБУ 

«Российский 

сельскохозяйст

венные центр» 



№ 

п/

п 

Наименование 

риска 

Привлекаемые 

органы 

управления, 

должностные 

лица (ФОИВ, 

ОИВ субъекта, 

организаций) 

Дежурные 

службы, 

ответственные 

должностные 

лица 

Силы и 

средства 

муниципальн

ого района 

привлекаемы

е для 

ликвидации 

риска 

Силы и 

средства 

(ФОИВ, ОИВ 

субъекта) 

привлекаемые 

для 

ликвидации 

риска 

растений 

болезнями и 

вредителями 

районного 

муниципального 

образования  

Куликова И.В., 

начальник 

Черемховского 

отдела ФГБУ 

«Российский 

сельскохозяйстве

нные центр» 

Панова А.Ю. 

венные центр» 

8(39546)5-63-

64. 

7. СЛУЖБА ПО ОХРАНЕ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ, РАДИАЦИОННОЙ И 

ХИМИЧЕСКОЙ ЗАЩИТЫ 

Ответственный за формирование службы: 

Ведущий специалист по вопросам ЖКХ  

Ответственный: Попов Андрей Викторович телефон 8(39546)3-13-93 

45

. 

Риск 

возникновения 

аварий, 

связанных с 

розливом нефти 

и 

нефтепродуктов 

 

  

 

 

ЛЭУ филиала 

Иркутского РНУ 

ООО 

«Транснефть-

Восток» 

(нефтепроводы: 

Красноярск-

Иркутск, Омск-

Иркутск); 

АЗС - ООО 

«Иркутскнефтепр

одукт», ООО 

«Омни» (2 АЗС), 

ООО 

«Новогромовское

», ИП Мурадян 

В.В. (2 АЗС), 

ООО «Фаст-

Ойл», ИП 

Переляев Л.М., 

ООО «Лафет», 

ОПХ «Сибирь», 

КФХ Егоров О.Г., 

КФХ Солнцев 

Н.И., ОАО 

«Байкалруда»,  

ИП Нефедов. 

ЛЭУ филиала 

Иркутского 

РНУ ООО 

«Транснефть-

Восток» 

дежурный 

8(3955)508-224, 

8(3955)508-300; 

МКУ «ЕДДС 

ЧР» 

 8(39546)5-32-

14, 

89086470121 

- ПСЧ-11, 

ПСЧ-12 5 ПСО 

ФПС (г. 

Черемхово) ГУ 

МЧС России  

по Иркутской 

области; 

- ПСЧ – 109 

р.п. 

Михайловка 

Усольского 

филиала ОГБУ 

«Пожарно-

спасательная 

служба 

Иркутской 

области»;  

- АО 

«Дорожная 

служба 

Иркутской 

области»; 

- ООО 

«СИБНА» 

- МО МВД 

России 

«Черемховский

»; 

- ОУ 

«Добровольная 

пожарная 

команда 

ЛЭУ Филиал 

Иркутского 

РНУ ООО 

«Транснефть-

Восток» (г. 

Ангарск): 

- линейно-

аварийная 

эксплуатационн

ая служба; 

- центральная 

ремонтная 

служба. 



№ 

п/

п 

Наименование 

риска 

Привлекаемые 

органы 

управления, 

должностные 

лица (ФОИВ, 

ОИВ субъекта, 

организаций) 

Дежурные 

службы, 

ответственные 

должностные 

лица 

Силы и 

средства 

муниципальн

ого района 

привлекаемы

е для 

ликвидации 

риска 

Силы и 

средства 

(ФОИВ, ОИВ 

субъекта) 

привлекаемые 

для 

ликвидации 

риска 

Черемховского 

района». 

46

. 

Риск 

возникновения 

аварий на 

пожаровзрывоо

пасных 

объектах 

(ПЖВО) в 

пределах 

объекта 

АЗС - ООО 

«Иркутскнефтепр

одукт», ООО 

«Омни» (2 АЗС), 

ООО 

«Новогромовское

», ИП Мурадян 

В.В. (2 АЗС), 

ООО «Фаст-

Ойл», ИП 

Переляев Л.М., 

ООО «Лафет», 

ОПХ «Сибирь», 

КФХ Егоров О.Г., 

КФХ Солнцев 

Н.И., ОАО 

«Байкалруда», 

ИП Нефедов; 

Газопровод - 

ОПО ОАО 

«Саянскхимпласт

»; нефтепроводы 

ЛЭУ филиала 

Иркутского РНУ 

ООО 

«Транснефть-

Восток». 

ЛЭУ филиала 

Иркутского 

РНУ ООО 

«Транснефть-

Восток» 

дежурный 

8(3955)508-224, 

8(3955)508-300; 

ОПО ОАО 

«Саянскхимпла

ст» дежурный 

8(39553)4-55-

32,4-52-21; 

МКУ «ЕДДС 

ЧР» 

8(39546)5-32-

14, 

89086470121 

- ПСЧ-11, 

ПСЧ-12 5 ПСО 

ФПС (г. 

Черемхово) ГУ 

МЧС России  

по Иркутской 

области; 

- ПСЧ – 109 

р.п. 

Михайловка 

Усольского 

филиала ОГБУ 

«Пожарно-

спасательная 

служба 

Иркутской 

области»;  

- АО 

«Дорожная 

служба 

Иркутской 

области»; 

- ООО 

«СИБНА» 

- МО МВД 

России 

«Черемховский

». 

ЛЭУ Филиал 

Иркутского 

РНУ ООО 

«Транснефть-

Восток» (г. 

Ангарск): 

- линейно-

аварийная 

эксплуатационн

ая служба; 

- центральная 

ремонтная 

служба; 

ОПО ОАО 

«Саянскхимпла

ст»  

(г. Зима): 

- патрульная 

бригада; 

- ремонтная 

служба. 

47

. 

Риск 

возникновения 

аварий на 

магистральных 

нефтепроводах 

 

ЛЭУ филиала 

Иркутского РНУ 

ООО 

«Транснефть-

Восток» 

(нефтепроводы: 

Красноярск-

Иркутск, Омск-

Иркутск) 

ЛЭУ филиала 

Иркутского 

РНУ ООО 

«Транснефть-

Восток» 

дежурный 

8(3955)508-224, 

8(3955)508-300 

- ПСЧ-11, 

ПСЧ-12 5 ПСО 

ФПС (г. 

Черемхово) ГУ 

МЧС России  

по Иркутской 

области; 

- ПСЧ – 109 

р.п. 

Михайловка 

Усольского 

филиала ОГБУ 

«Пожарно-

спасательная 

служба 

Иркутской 

области»;  

- АО 

«Дорожная 

ЛЭУ Филиал 

Иркутского 

РНУ ООО 

«Транснефть-

Восток» (г. 

Ангарск): 

- линейно-

аварийная 

эксплуатационн

ая служба; 

- центральная 

ремонтная 

служба. 



№ 

п/

п 

Наименование 

риска 

Привлекаемые 

органы 

управления, 

должностные 

лица (ФОИВ, 

ОИВ субъекта, 

организаций) 

Дежурные 

службы, 

ответственные 

должностные 

лица 

Силы и 

средства 

муниципальн

ого района 

привлекаемы

е для 

ликвидации 

риска 

Силы и 

средства 

(ФОИВ, ОИВ 

субъекта) 

привлекаемые 

для 

ликвидации 

риска 

служба 

Иркутской 

области»; 

- ООО 

«СИБНА»; 

- МО МВД 

России 

«Черемховский

»; 

- Бригада СМП 

ОГБУЗ 

«Черемховская 

городская 

больница №1». 

48

. 

Риск 

загрязнения 

воздуха 

связанный с 

нарушением 

технологическог

о процесса или 

задымления 

вследствие 

лесных пожаров 

Начальник отдела 

ФГУЗ «Центр 

гигиены и 

эпидемиологии в 

Иркутской 

области» в 

Черемховском и 

Аларском 

районах 

Чернопрудова 

Л.А.  

ответственный 

отдела ФГУЗ 

«Центр гигиены 

и 

эпидемиологии 

в Иркутской 

области» в 

Черемховском 

и Аларском 

районах  

8(39546)5-63-

50. 

- Бригада 

отдела ФГУЗ 

«Центр 

гигиены и 

эпидемиологии 

в Иркутской 

области» в 

Черемховском 

и Аларском 

районах 

 

49

. 

Риск 

возникновения 

аномально 

жарких 

температур 

ФГБУ 

«Иркутское 

УГМС» 

метеостанция г. 

Черемхово 

Сарапулова В.П. 

Дежурный 

синоптик. 

- Бригада СМП 

ОГБУЗ 

«Черемховская 

городская 

больница №1». 

- 

50

. 

Риск 

возникновения 

сильного ливня 

(очень 

сильный 

ливневый 

дождь) 

ФГБУ 

«Иркутское 

УГМС» 

метеостанция г. 

Черемхово 

Сарапулова В.П. 

Дежурный 

синоптик. 

- ПСЧ-11, 

ПСЧ-12 5 ПСО 

ФПС (г. 

Черемхово) ГУ 

МЧС России  

по Иркутской 

области; 

- ПСЧ – 109 

р.п. 

Михайловка 

Усольского 

филиала ОГБУ 

«Пожарно-

спасательная 

служба 

Иркутской 

области»;  

- 



№ 

п/

п 

Наименование 

риска 

Привлекаемые 

органы 

управления, 

должностные 

лица (ФОИВ, 

ОИВ субъекта, 

организаций) 

Дежурные 

службы, 

ответственные 

должностные 

лица 

Силы и 

средства 

муниципальн

ого района 

привлекаемы

е для 

ликвидации 

риска 

Силы и 

средства 

(ФОИВ, ОИВ 

субъекта) 

привлекаемые 

для 

ликвидации 

риска 

- ОАО 

«Дорожная 

служба 

Иркутской 

области»; 

- ООО 

«СИБНА». 

51

. 

Риск 

возникновения 

землетрясений  

ООО 

«Черемховский 

водоканал» Буш 

М.А.; Начальник 

Управления 

жилищно-

коммунального 

хозяйства, 

строительства, 

транспорта, связи 

и экологии 

администрации 

Черемховского 

районного 

муниципального 

образования 

Обтовка М.В.; 

Группа 

транспорта 

электроэнергии 

Черемховского 

района 

Центральные 

электрические 

сети ОАО 

«Иркутская 

электросетевая 

компания» 

Шурыгин А.Г.; 

Филиал ОГУЭП 

«Облкоммунэнер

го» Черемховские 

электрические 

сети  

Якимов Д.А.; 

АО «Дорожная 

служба 

Иркутской 

области» 

Епишкин А.Н.,  

ООО «СИБНА»  

Глухов С.П. 

Дежурный 

синоптик; 

ООО 

«Черемховский 

водоканал» г. 

Черемхово ДДС 

8(39546)5-63-

22; 

Группа 

транспорта 

электроэнергии 

Черемховского 

района 

Центральные 

электрические 

сети ОАО 

«Иркутская 

электросетевая 

компания» ДДС 

8(39546)5-53-

23; 

АО «Дорожная 

служба 

Иркутской 

области» 

дежурный 

8(39543)6-72-

50, 5-31-44; 

 ООО 

«СИБНА» 

 дежурный; тел. 

8(39546)3-11-01 

 

МКУ «ЕДДС 

ЧР» 

8(39546)5-32-

14, 

89086470121. 

- бригады 

предприятий 

ЖКХ 

обслуживающи

х жилые дома 

и социальные 

объекты;  

- бригада 

группы 

транспорта 

электроэнерги

и 

Черемховского 

района 

Центральные 

электрические 

сети ОАО 

«Иркутская 

электросетевая 

компания»;  

- ПСЧ-11, 

ПСЧ-5 ПСО 

ФПС (г. 

Черемхово) ГУ 

МЧС России  

по Иркутской 

области; 

- ПСЧ – 109 

р.п. 

Михайловка 

Усольского 

филиала ОГБУ 

«Пожарно-

спасательная 

служба 

Иркутской 

области»;  

- АО 

«Дорожная 

служба 

Иркутской 

области»; 

- 



№ 

п/

п 

Наименование 

риска 

Привлекаемые 

органы 

управления, 

должностные 

лица (ФОИВ, 

ОИВ субъекта, 

организаций) 

Дежурные 

службы, 

ответственные 

должностные 

лица 

Силы и 

средства 

муниципальн

ого района 

привлекаемы

е для 

ликвидации 

риска 

Силы и 

средства 

(ФОИВ, ОИВ 

субъекта) 

привлекаемые 

для 

ликвидации 

риска 

 

 

- ООО 

«СИБНА»; 

- МО МВД 

России 

«Черемховский

»; 

- предприятия 

ЖКХ;  

- Бригада СМП 

ОГБУЗ 

«Черемховская 

городская 

больница №1». 

8. СЛУЖБА ЭВАКУАЦИИ И ОБЕСПЕЧЕНИЯ ФУНКЦИОНИРОВАНИЯ ПВР 

Ответственный за формирование службы: 

Специалист 1 категории по социальным вопросам администрации Михайловского 

муниципального образования 

Ответственный: Андреева Альбина Николаевна 8(39546)3-13-94 

52

. 

Все риски МБУ 

«Автоцентр» 

Игнатьев А.В.; 

Отдел 

образования 

администрации 

Черемховского 

РМО 

МКУ «ЕДДС 

ЧР» 

8(39546)5-32-

14, 

89086470121 

- руководители 

ПВР; 

Автотранспорт

: 

- МБУ 

«Автоцентр»; 

- отдела 

образования 

администрации 

Черемховского 

районного 

муниципально

го образования 

- 

9. СЛУЖБА ИНФОРМИРОВАНИЯ И ОПОВЕЩЕНИЯ НАСЕЛЕНИЯ 

Ответственный за формирование службы: 

Глава Михайловского муниципального образования 

Ответственный: Рихальский Андрей Михайлович 8(39546)3-10-94 

53

. 

Все риски МКУ «ЕДДС ЧР» МКУ «ЕДДС 

ЧР» 

 8(39546)5-32-

14 

- ПАО 

«Ростелеком» 

- средства 

массовой 

информации. 

- 

10. СЛУЖБА ПО ОЦЕНКЕ УЩЕРБА ОТ ЧС И ОКАЗАНИЮ СОЦИАЛЬНОЙ 

ПОМОЩИ НАСЕЛЕНИЮ 

Ответственный за формирование службы: 

Заместитель главы администрации Михайловского муниципального образования 

Ответственный: Буйнова Виктория Юрьевна телефон 8(39546)3-10-94 

54

. 

- - ведущий 

специалист по 

вопросам ЖКХ 

- - - 



№ 

п/

п 

Наименование 

риска 

Привлекаемые 

органы 

управления, 

должностные 

лица (ФОИВ, 

ОИВ субъекта, 

организаций) 

Дежурные 

службы, 

ответственные 

должностные 

лица 

Силы и 

средства 

муниципальн

ого района 

привлекаемы

е для 

ликвидации 

риска 

Силы и 

средства 

(ФОИВ, ОИВ 

субъекта) 

привлекаемые 

для 

ликвидации 

риска 

Михайловского 

муниципальног

о образования,  
- отдел сельского 

хозяйства 

администрации 

Черемховского 

районного 

муниципального 

образования; 

- КУМИ; 

- ОГКУ 

«Управление 

социальной 

защиты и 

населения по г. 

Черемхово, 

Черемховскому 

району и     г. 

Свирску 

 

 

 

 

11. СЛУЖБА ОХРАНЫ ОБЩЕСТВЕННОГО ПОРЯДКА И БЕЗОПАСНОСТИ 

ДОРОЖНОГО ДВИЖЕНИЯ 

Ответственный за формирование службы: 

Начальник МО МВД России «Черемховский» 

Ответственный: Линский Сергей Валентинович телефон 8(39546)5-32-27 

55

. 

- МО МВД России 

«Черемховский» 

ДДС полиции 

8(39546)5-24-10, 

5-00-14; 

ДДС ГИБДД  

8(39546)5-58-06 

- отдел 

полиции; 

- отдел 

ГИБДД. 

- 

 

 

 

 

 


